SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Prédio II da Reitoria - Rua Desembargador Vitor Lima, 222 – 6º andar

CEP: 88040-400 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-4258

E-mail: saa.dcom@contato.ufsc.br

Memorando Circular nº. 2/2018/DCOM

       Florianópolis, 22 de janeiro de 2018.

Às Unidades de Ensino, Pró-Reitorias, Secretarias, Departamentos da UFSC e aos Campi

Assunto: Esclarecimentos quanto ao Memorando Circular nº 01/2018/DCOM - Aquisição de

copos de vidro reutilizáveis para substituição de copos descartáveis

1.  O Departamento de Compras informa que, com relação ao Memorando Circular nº

1/2018/DCOM, a compra a ser realizada tem por objetivo atender a ação “Adquirir recipientes

reutilizáveis para salas de reuniões e setores com reuniões frequentes, quando houver estrutura para

armazenamento e lavagem” do Plano de Logística Sustentável da UFSC.

2.  Desta forma, os pedidos enviados conforme o citado memorando deverão ser

dimensionados para atender especificamente o indicado na ação, notadamente a substituição de

copos descartáveis por reutilizáveis, nas salas de reuniões.

Atenciosamente,

GUILHERME KRAUSE ALVES
Diretor